Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

13/11/2020 – Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, as 10h07min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 184/2019, de 05 5

de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues Miranda 6

Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF; Dra. Luana 7

Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF e Sra. Irismar Da Silva 8

Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu 9

início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO 10

QUÓRUM - Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO 11

ANTERIOR – Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A 12

presidente inicia informando acerca da vinda do Dr. Manoel Neri ao Coren-TO nos dias 16 e 13

17 de novembro. No dia 16 de novembro inicia oficialmente a campanha de doação de sangue 14

e aproveitando a vinda do Dr. Manoel, convidou o mesmo para participar da abertura da 15

campanha às 10h, no Hemocentro. 3.2. A presidente informa que no período de 16 a 18 de 16

novembro também teremos a visita do Departamento de Fiscalização do Cofen para auxiliar 17

no Projeto mais Fiscalização bem como os processos dos carros. 3.3. A presidente relata 18

acerca da viagem à Brasília-DF e que conversou com alguns departamentos como o setor 19

responsável por diárias, e verificou acerca dos fluxos de diárias, falou com o conselheiro 20

federal Dr. Coutinho, que destacou a importância de elaborar o acordo coletivo com cautela, 21

observando todas as cláusulas e a abrangência do acordo para todos os empregados públicos 22

independente de ser concursado ou comissionado. Outro item discutido é acerca do caderno 23

de atribuições e organograma do Coren-TO, que deve ser atualizado e que precisa da 24

contribuição da Conselheira Secretária Luana. 3.4. A presidente informa que trouxe os 25

servidores doados pelo Cofen e já entregou ao TI para análise acerca funcionalidade do 26

mesmo para posterior utilização. 3.5. A presidente informa que estará em viagem a Brasília-27

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

DF, no período de 30 e novembro a 04 de dezembro de 2020, participando da CTLN no 28

Cofen. Nesta viagem também participara da Assembleia dos presidentes que ocorrerá no dia 29

02 de dezembro de 2020. ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira 30

Luana Bispo informa que não poderá participar da próxima Reunião Ordinária do Plenário 31

que ocorrerá em dezembro, por motivos pessoais. 4.2. A conselheira Irismar Vieira informa 32

acerca da empresa Bioplus, que solicitou a colaboração do Regional, com disponibilização de 33

sala para realizar seleção de candidatos da empresa e que foi dado este suporte a empresa, 34

para seleção de contratação dos profissionais. A referida seleção aconteceu na sede do Coren, 35

todo o processo foi realizado pela empresa sem a interferência do Coren. 4.3. A conselheira 36

Irismar Vieira informa acerca da campanha de doação de sangue, que foi realizado a 37

divulgação e visitação nos dois hospitais de grande porte no município sendo eles o HMDR e 38

HGP, nos dias 10, 11 e 12 de novembro. ITEM 5: OFÍCIO COFEN Nº 39

1936/2020/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento. A 40

diretoria toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0196/2020/GAB/PRES: A 41

presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento. A diretoria toma ciência. 42

ITEM 7: MEMORANDO DRC COREN-TO N. 065/2020: DO DRC – A presidente realiza 43

leitura do referido documento e informa que traz este ponto a pauta para aprovação. Aberto 44

para discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade. ITEM 45

8: MEMORANDO COREN-TO Nº 039/2020/ASSESSORIA TÉCNICA: A presidente realiza 46

leitura do referido memorando e informa que a Sra. Karolline Aguiar fez um levantamento 47

dos processos de denúncias éticas que estão aguardando os pareceres dos conselheiros e 48

existem processos sem manifestação desde janeiro de 2020. Aberto para discussão. A 49

conselheira Luana Bispo destaca acerca da importância de cumprir os prazos deliberados e 50

sugere que seja encaminhado memorando aos conselheiros solicitando que os mesmos 51

apresentem seus pareceres na próxima Reunião Ordinária do Plenário. A presidente informa 52

que na próxima reunião ficará um dia só para deliberação de pareceres. Não havendo mais 53

inscritos. Aprovado sugestão da conselheira Luana Bispo. Encaminhar memorando aos 54

conselheiros. ITEM 9: MEMORANDO ASSJUR/COREN-TO Nº 072/2020: A presidente 55

realiza leitura do referido memorando para conhecimento. A diretoria toma ciência. ITEM 56

10: PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO – DEFISC: A presidente realiza leitura 57

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

do referido documento e informa que traz este ponto a pauta para aprovação. Aberto para 58

discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade. 59

ITEM 11: PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO – DEPARTAMENTO DE 60

DÍVIDA ATIVA: A presidente realiza leitura do referido documento e informa que traz este 61

ponto a pauta para aprovação. Aberto para discussão, não houve inscritos. Aberto para 62

votação. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada as 63

11h20min., e eu, Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada pela Sra. Karolline Macedo 64

Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que após ser lida, discutida e aprovada, será 65

assinada por todos os presentes. 66

 67

 68

Sra. Emília Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis – Presidente 69

 70

 71

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária 72

 73

 74

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 75

mailto:secretaria@corentocantins.org.br